
1

ANO: 05  N°: 1633
segunda-feira

20 DE setembro DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson lopes carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

 

 

DECRETO Nº 3228/2021                                                   EM 16 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro na Lei Municipal n° 1824, de 28 de fevereiro de 2019, 

 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica permitido ao senhor AURÉLIO SOUZA MANHÃES VIANA, brasileiro, inscrito no 

CPF sob o n° 087.173.637-30, residente e domiciliado na Rua Paulo Sérgio Ribeiro Pinto, nº 12 

– Sítio Quissamã – Quissamã/RJ, operar o serviço de transporte de passageiro em veículo de 

aluguel a taxímetro no município de Quissamã, no Ponto de Táxi na Praça Brigadeiro José 

Caetano. 

 

Art. 2° Para a prestação dos serviços previstos no artigo anterior, fica o permissionário obrigado 

a obedecer ao Regulamento e o Código Disciplinar do Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros em Veículos de Aluguel a Taxímetro, aprovados por meio do Decreto Municipal nº 

2678, de 17 de julho de 2019. 

 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Quissamã, 16 de setembro de 2021. 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
Prefeita 



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 de setembrO de 2021 | ediÇÃO: N° 1633

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2021

Processo nº 9121/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao
processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (CEREAIS) para o programa de merenda escolar, para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no valor de
R$ 462.090,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa reais ).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de setembro de 2021.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2021

Processo nº 9121/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao
processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (CEREAIS) para o programa de merenda escolar, para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no valor de
R$ 462.090,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa reais ).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de setembro de 2021.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2021

Processo nº 9121/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao
processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (CEREAIS) para o programa de merenda escolar, para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no valor de
R$ 462.090,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa reais ).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de setembro de 2021.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2021

Processo nº 9121/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao
processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (CEREAIS) para o programa de merenda escolar, para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no valor de
R$ 462.090,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa reais ).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de setembro de 2021.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2021

Processo nº 9121/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao
processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (CEREAIS) para o programa de merenda escolar, para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no valor de
R$ 462.090,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa reais ).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de setembro de 2021.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2021

Processo nº 9121/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao
processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (CEREAIS) para o programa de merenda escolar, para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no valor de
R$ 462.090,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa reais ).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de setembro de 2021.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2021

Processo nº 9121/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao
processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (CEREAIS) para o programa de merenda escolar, para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no valor de
R$ 462.090,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa reais ).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de setembro de 2021.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 129/2021
Processo nº 6911/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para Locação de
copiadoras para atender a Prefeitura de Quissamã, em favor da empresa:
 
-  CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.478.800/0001-48, no valor de R$ 179.544,00
(cento e setenta e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.
 
 

Adeilson Lopes Carneiro
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 129/2021
Processo nº 6911/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para Locação de
copiadoras para atender a Prefeitura de Quissamã, em favor da empresa:
 
-  CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.478.800/0001-48, no valor de R$ 179.544,00
(cento e setenta e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.
 
 

Adeilson Lopes Carneiro
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 129/2021
Processo nº 6911/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para Locação de
copiadoras para atender a Prefeitura de Quissamã, em favor da empresa:
 
-  CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.478.800/0001-48, no valor de R$ 179.544,00
(cento e setenta e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.
 
 

Adeilson Lopes Carneiro
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 129/2021
Processo nº 6911/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para Locação de
copiadoras para atender a Prefeitura de Quissamã, em favor da empresa:
 
-  CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.478.800/0001-48, no valor de R$ 179.544,00
(cento e setenta e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.
 
 

Adeilson Lopes Carneiro
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 129/2021
Processo nº 6911/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para Locação de
copiadoras para atender a Prefeitura de Quissamã, em favor da empresa:
 
-  CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.478.800/0001-48, no valor de R$ 179.544,00
(cento e setenta e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.
 
 

Adeilson Lopes Carneiro
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 129/2021
Processo nº 6911/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para Locação de
copiadoras para atender a Prefeitura de Quissamã, em favor da empresa:
 
-  CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.478.800/0001-48, no valor de R$ 179.544,00
(cento e setenta e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.
 
 

Adeilson Lopes Carneiro
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 P O R T A R I A Nº 20.794/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: suspender o prazo para a conclusão dos trabalhos 
fi xado pela Portaria n° 20.270/2021 que instaurou o Processo 
Administra� vo Disciplinar para apurar os fatos relatados e 
apontados no Processo n° 4360/2021, a contar de 1° de setembro 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 16 de setembro 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


